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Sammanfattning 
Finspångs kommun arbetar med en detaljplan innefattande Lotorp 3:6 m.fl, 

som syftar till att medge en utveckling av främst bostäder vid Tallgläntan i 

Lotorp.  

Förutsättningar för planområdet är att vissa markområden omfattas av det 

generella strandskyddet för den närbelägna sjön/vattendraget Käringfisket 

och Lotorpsån. En rad anpassningar av planförslaget har dock gjorts men 

nuvarande utformning medför att strandskyddet behöver upphävas i vissa 

delar.  

Nuvarande planområde är ca 5 hektar stort, varav ca 1 hektar inom 

strandskyddat område.  

Bedömningen är att utifrån kommunens strategiska planering och 

inriktningsmål för tillväxt i kommunen om 30 000 invånare till 2035 bedöms 

det vara motiverat att ta området i anspråk för att tillgodose ett angeläget 

allmänt intresse i form av tätortsutveckling genom bostadsbebyggelse.  

Vid genomförd lokaliseringsutredning konstateras att det inte finns någon 

alternativ plats som kan nyttjas för utbyggnad av de föreslagna bostäderna.  

I och med att de värden som strandskyddet syftar till att trygga och bevara, 

den allemansrättsliga tillgången till strandområdet och goda livsvillkor för 

djur- och växtlivet, i väsentliga delar inte heller påverkas negativt är 

bedömningen att värdet av planerad bebyggelse väger tyngre än värdet av 

att bibehålla en 100 meter bred strandskyddszon utmed del av Käringfisket 

och Lotorpsån.   
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1  Bakgrund och syfte 

1.1  Planuppdraget för Lotorp 3:6 m.fl 

Detaljplan Lotorp 3:6 m.fl (nedan benämnt Planförslaget) syftar till att 

medge en utveckling av Tallgläntan, beläget nära vattendraget/sjön 

Käringfisket och Lotorpsån.  

Planförslaget möjliggör främst för bostadsbebyggelse, anpassad efter 

topografiska förutsättningar och naturvärdesförhållanden. 

Den föreslagna bebyggelsen och projektets intentioner överensstämmer 

med gällande översiktsplan (ÖP) där området utpekats som ett 

förtätningsområde.  

Området ligger i den norra delen av Lotorp. Förtätningen bygger enligt ÖP 

på befintlig infrastruktur och ligger i direkt anslutning till befintliga bostäder. 

Området ligger nära badplats och rekreationsområden och berörs delvis av 

strandskydd.  

 

Figur 1. Översikt Lotorp i förhållande till Finspång. Karta hämtad från Lantmäteriet 

(Lantmäteriet, 2025). 

Lotorp är beläget cirka 6 kilometer nordost om Finspångs tätort och 

avgränsas i väster av befintlig bostadsbebyggelse, i öster av Lotorpsån och 

Käringfisket. Det område som planförslaget gäller ligger i direkt anslutning 
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till befintlig tätort och kan ses som en komplettering till denna. Det är redan 

utbyggt med tillfartsvägar då befintliga fastigheter finns längs med 

Porsvägen som går genom planområdet. Det finns även mycket tätortsnära 

natur som är viktig att bevara och tillgängliggöra för fler, samtidigt som 

behovet av bostäder behöver tillgodoses. 

Figur 2 Översikt planförslag  

1.2  Utredningens syfte och genomförande  

Detaljplanen är i nuläget cirka 5 hektar stort enligt planförslaget, varav ca 1 

hektar är inom strandskyddat område för vattendraget/sjön Käringfisket och 

Lotorpsån. För att kunna genomföra planförslaget krävs att strandskyddet 

upphävs inom de delar av planområdet som planläggs som kvartersmark 

för bostadsändamål respektive allmän platsmark för gata samt 

dagvattenhantering. 

Syftet med denna lokaliseringsutredning är att utgöra ett 

planeringsunderlag där förutsättningarna för, och motiven till, ett 

upphävande av strandskyddet inom tre avgränsade områden (se figur 3 

nedan) redovisas. De tre områdena ligger i den östra delen av planområdet 

och utgörs av ett mindre område i den mellersta -respektive södra delen av 

planområdet och ett lite större i den norra delen.   
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Figur 3. Översiktsbild på detaljplanområdet, markerat i grönt och de delar som berör 
strandskydd, markerat i orange. 

2  Förutsättningar och rådande förhållanden 
Planområdet är i översiktsplanen utpekat som ett förtätningsområde och 

det föreslås att området ska utvecklas med småhus och flerfamiljshus. 

Området som planeras är en naturlig utökning av Lotorp och därmed en 

förtätning/komplettering av tätorten. Med ett högt bebyggelsetryck i Lotorp, 

den långa tomtkön och vision 2035 så anser Finspångs kommun att det 

enligt kommunens bedömning är ett angeläget allmänt intresse att kunna 

tillskapa bostäder i området. 

Detaljplanen syftar på att bygga bostäder och där med säkerställa den 

redan utbyggda infrastrukturen som redan finns i Lotorp så som tillgång till 

exempelvis tillfartsväg, gång-och cykelväg till Finspångs tätort, 

kollektivtrafik, vatten och avlopp, strömförsörjning, m.m.  

Finspångs kommun anser att det finns särskilda skäl till upphävande av 

strandskyddet enligt MB 7 kap. 18 § pkt 5.  Med motivering att det är 

orimligt och inte effektivt nyttjande av resurser att tillgodose behovet av 

bostäder på annan plats där infrastrukturen inte finns. Bedömning har även 

gjorts att det hade gett en större påverkan på växt- och djurlivet om man tar 



  

  

 

Uppdrag: 352424 Lokaliseringsutredning Finspångs kommun  2025-09-02 
Beställare: Finspångs kommun  Slutrapport 

9(34) 

i anspråk områden av den omkringliggande skogsmarken som ger en 

större sammanhängande naturmiljö. 

Allmänhetens tillgång till strandområdet  

För att allmänheten fortsatt ska ha tillgång till de naturvärden som finns i 

området så har stigar som tydligt används i området bevarats i 

planförslaget och för att säkra allmänhetens tillgång till strandkanterna har 

planförslaget försetts med större, tydligare avsteg från de platser som 

stigarna till strandkanten finns på.   

Fri passage 

För att säkerställa fri passage för allmänheten och bevara goda livsvillkor 

för djur- och växtlivet ska ett område mellan strandlinjen och byggnaderna 

eller anläggningarna lämnas. Platsens utseende och förhållande är faktorer 

som avgör hur bred en fri passage bör vara.  

Mellan planområdet och strandlinjen är terrängen kuperad med berg, 

sluttningar och mindre flacka inslag, området domineras av barrskog 

(mestadels tallar) och i den södra delen finns även inslag av ädellövträd.  

Den fria passagen kommer att till största delen bli 70 meter upp till 100 

meter mellan bostadsområdet och strandlinjen, högst upp i 

bostadsområdets norra del kommer passagen vara drygt cirka 25 meter 

samt med en stig mellan planområdet och strandkanten. Längst ner i söder 

kommer passagen vara cirka 20 meter samt med en väg mellan 

planområdet och strandkanten. För att tydliggöra gränsen mellan privat och 

allmän mark har planbestämmelse om tomtplatsavgränsning införts i form 

av staket, häck eller likvärdig markering (Planbeskrivning DP Tallgläntan).  
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Figur 4 Planförslaget samt stigar (röda) som går från planområdet ut mot strandkanten 
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2.1  Kommunens översiktsplan och strategi för 
utbyggnad 

 

Figur 5 Övergripande mål och planeringsinriktning i Finspångs kommuns översiktsplan  

I Översiktsplanen för Finspångs kommun, Framtid Finspång, finns generell 

inriktning för kommunens utveckling (Målbild 2035) samt riktlinjer för den 

översiktliga planeringen.  

Generell inriktning 

- Nya områden för bostäder och verksamheter bör utvecklas och byggas på 

befintlig infrastruktur, det vill säga i närhet till exempelvis befintliga vägar, 

offentlig och kommersiell service samt vatten och avlopp 

- Finspångs kommun ska verka för att det blir en blandning av 

upplåtelseformer och bebyggelsetyper i samtliga orter och områden för att 

gynna allas behov av bostäder i hela Finspång 

- I Finspång ska brukningsvärd jordbruksmark i möjligaste mån bevars för 

fortsatt brukande. Ny bebyggelse ska därför i första hand förläggas till 

redan i ianspråktagen mark och skogsmarker 

- Särskild hänsyn ska tas vid exploatering i känslig miljö, till exempel inom 

riksintresse för kulturmiljö, i anslutning till särskilt skyddsvärd bebyggelse 

eller natur samt till landskapsbild 
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- Bebyggelse i klimatsmarta lägen ska premieras, nära tillgängliga lösningar 

för kollektivt resande och i lägen som exempelvis är säkra för 

översvämningar, ras och skred 

- I utvecklingen av Finspång ska invånarnas närhet till natur- och friluftsliv 

samt utrymme för jord- och skogsbruk beaktas. 

Inriktning Finspångs tätort 

- I den mån det går ska Finspångs tätort växa inifrån och ut med fokus på 

att på sikt få en rundare tätort 

- I Finspångs tätort ska bebyggelsen i största möjligast mån bygga på 

förtätning och utveckling av befintliga resurser och infrastruktur 

- Hänsyn ska tas till näringslivets markbehov och till befintliga kulturmiljöer. 

Vidare så anger ÖP att:  

Finspångs tätort utgörs av tätorten tillsammans med Falla, Butbro och 

Lotorp. Tätorten har en positiv befolkningsökning och är den del av 

Finspång som har vuxit mest de senaste 10 åren. Bedömning är att 

huvuddelen av befolkningstillväxten fram till år 2035 sker inom detta 

område. Detta möjliggörs både genom förtätningar och genom att nya 

utvecklingsområden för bostäder och service pekas ut. Finspångs tätort ska 

byggs ut inifrån och ut, det vill säga inom befintlig ortsavgränsning och utåt 

samt i de nya utvecklingsområdena.  

I översiktsplanen finns tre förtätningsområden utpekade i Lotorp där aktuellt 

planområde är ett av dessa områden, samt två utvecklingsområden.  
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Figur 6. Översikt, förtätnings och utvecklingsområden i Lotorp enligt gällande ÖP 

Följande alternativ i figur 6 ovan utesluts som alternativ till planförslaget 

Lotorp 3:6 m.fl (Tallgläntan), av följande skäl: 

• F2 är redan exploaterat i enlighet med översiktsplanen. 

• F3: Strandskyddet gör området olämpligt för exploatering, och det kan 

endast rymma tre småhustomter utanför strandskyddet, vilket inte möter 

behovet. 

•U2: Kommunen äger inte marken, och markägaren är ovillig att sälja. 

Tvångsinlösen vore därmed oproportionerligt att överväga när det finns 

andra alternativ att tillgå. 

•U1: Saknar befintlig infrastruktur, vilket skulle kräva omfattande 

vägutbyggnad och strider mot kommunens mål om hållbart 

bostadsbyggande.  

3  Planförslaget 
Planförslaget syftar till att möjliggöra för bostadsbebyggelse anpassad efter 

topografiska förutsättningar och naturvärdesförhållanden. I syfte att bevara 

områdets karaktär av ett grönt och luftigt område samt dess naturvärden 

(främst i fråga om befintligt tallbestånd) har stor hänsyn tagits till 

genomförda naturvärdesinventeringar genom föreslagna 

användningsgränser. Inga riksintressen påverkas. Detaljplanens 



  

  

 

Uppdrag: 352424 Lokaliseringsutredning Finspångs kommun  2025-09-02 
Beställare: Finspångs kommun  Slutrapport 

14(34) 

genomförande antas inte medföra en betydande miljöpåverkan så som 

avses i 6 kap 11 § MB. 

Västra Lotorp består främst av enbostadshus varpå det finns en vinning ur 

flera aspekter (exempelvis socialt) att möjliggöra för en komplettering av 

detta. Det finns inte heller en tydlig gestaltning att förhålla sig till varpå det 

fortsatt är viktigt att behålla en byggnation med olika kulörer och 

utformningar på byggnaderna.   

3.1  Bebyggelseförslaget och placering av 
byggnation 

Planområdet är ca 5,4 ha stort och är idag bebyggt med enstaka villatomter 

som kommer att finnas kvar. Genom området går en väg, övrig mark är av 

skogsmarkskaraktär med inslag av berg. Området planeras för bostäder 

främst i form av villor men även för andra bostadstyper såsom parhus, 

m.m., se plankarta i figur 7 nedan. 

 

Figur 7 Plankarta Tallgläntan Lotorp 4:3 m.fl.  

3.2  Påverkan på strandskyddat område  

Generellt strandskydd råder inom 100 m från Käringsfisket och Lotorpsån.  

För att kunna utveckla de delar som regleras som kvartersmark för 

bostadsändamål samt allmän platsmark för iordningställande av gata samt 
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dagvattenanläggning, föreslås strandskyddet upphävas i de delar som 

anges som a1 samt a2 i Plankartan, se figur 8 nedan.  

Totalt omfattas ca 1 ha av det strax över 5 ha stora planområdet av det 

generella strandskyddet för Käringfisket respektive Lotorpsån.  

 

Figur 8 Plankarta med förslag på upphävande av strandskydd (a1 samt a2) 

4  Strandskydd 
Strandskyddet gäller vid havet och vid insjöar och vattendrag och syftar till 

att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till 

strandområden samt bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land 

och i vatten. Strandskyddet omfattar mark- och vattenområdet intill 100 

meter från strandlinjen vid normalt medelvattenstånd.  

Förutsättningar för planområdet Tallgläntan Lotorp 3:6 m.fl är att det 

omfattas av det generella strandskyddet. Strandskyddet inom delar av 

detaljplaneområdet föreslås i samband med planförslaget att upphävas. En 

rad anpassningar har dock gjorts med hänsyn till strandskyddet i 

utformningen av detaljplanen.  
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För att allmänheten fortsatt ska ha tillgång till de naturvärden som finns i 

området har stigar som tydligt används i området bevarats i planförslaget. 

För att säkra allmänhetens tillgång till strandkanterna har planförslaget 

försetts med större, tydligare avsteg från de platser som stigarna till 

strandkanten finns på. För att säkerställa fri passage för allmänheten och 

bevara goda livsvillkor för djur och växtlivet ska ett område mellan 

strandlinjen och byggnaderna eller anläggningarna lämnas. Även 

bestämmelser om staket, häck eller liknande har införts för att dessa 

områden inte ska uppfattas som privatiserade. Platsens utseende och 

förhållande är faktorer som avgör hur bred en fri passage bör vara. Mellan 

planområdet och strandlinjen är terrängen kuperad med berg, sluttningar 

och mindre flacka inslag. Området domineras av barrskog (mestadels 

tallar) och i den södra delen finns även inslag av ädellövträd. Den fria 

passagen kommer att till största delen variera mellan 70 meter upp till 100 

meter från bostadsområdet och strandlinjen (Planbeskrivning DP 

Tallgläntan).  

4.1  Särskilda skäl 

För att en dispens från strandskyddet ska kunna beviljas krävs att det finns 

särskilda skäl. Som särskilda skäl får man endast använda något av de sex 

skäl som anges i miljöbalken 7 kapitlet 18 c §. 

Kommunen har angivit det särskilda skälet 7 kap. 18 § pkt 5 – att området 

behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse som 

inte kan tillgodoses utanför området. 

Särskilda skäl för upphävandet av strandskydd enligt 7 kap. 18 § pkt 5 kan 

till exempel vara åtgärder som tillgodoser kommunens behov av 

tätortsutveckling, olika typer av infrastrukturanläggningar, anpassning av 

miljön för bättre tillgänglighet för funktionshindrade eller åtgärder som 

betingas av frilufts-, naturvårds-, miljövårds- eller kulturhistoriska intressen. 

För att det ska vara ett angeläget allmänt intresse bör den planerade 

åtgärden långsiktigt ge fördelar för samhället (källa Naturvårdsverket 2025). 

Om strandområdet behöver tas i anspråk för att tillgodose ett angeläget 

allmänt intresse krävs att kommunen i översiktsplan, planprogram, 

lokaliseringsutredning, eller på annat sätt visar:  

- att åtgärden utgör ett angeläget allmänt intresse som ger långsiktiga 

fördelar för samhället.  

- att det angelägna allmänna intresset är omöjligt eller i vart fall orimligt att 

tillgodose utanför det föreslagna området.  



  

  

 

Uppdrag: 352424 Lokaliseringsutredning Finspångs kommun  2025-09-02 
Beställare: Finspångs kommun  Slutrapport 

17(34) 

- att nyttan och behovet av att ta området i anspråk väger tyngre än 

strandskyddsintresset. 

4.2  Bedömning  

Utifrån kommunens strategiska planering och inriktningsmål för tillväxt i 

kommunen om 30 000 invånare till 2035 bedöms det vara motiverat att ta 

området i anspråk för att tillgodose ett angeläget allmänt intresse i form av 

tätortsutveckling.  

I utförd lokaliseringsprövning har det konstaterats att det inte finns någon 

alternativ plats som kan nyttjas för utbyggnad av de föreslagna bostäderna, 

se avsnitt 5-10 nedan. I och med att de värden som strandskyddet syftar till 

att trygga och bevara, den allemansrättsliga tillgången till strandområdet 

och goda livsvillkor för djur- och växtlivet, i väsentliga delar inte heller 

påverkas negativt är bedömningen att värdet av planerad bebyggelse (se 

avsnitt 11 nedan) väger tyngre än värdet av att bibehålla en 100 meter bred 

strandskyddszon utmed Käringfisket.  

Utifrån ovanstående är den samlade bedömningen att det är motiverat att 

upphäva strandskyddet inom de mindre områden som föreslås planläggas 

som kvartersmark för bostadsändamål respektive allmän platsmark i form 

av naturmark. 

Utveckling av motiv 

För att motiv till upphävande av strandskydd ska föreligga måste det, som 

beskrivits ovan, vara uppenbart att behovet inte kan tillgodoses någon 

annanstans samt att strandskyddets syften inte motverkas. Dessa 

förutsättningar beskrivs mer ingående på i avsnitt 6. 

5  Metod och utgångspunkter 
Som stöd för hur de olika lokaliseringsalternativen ska utvärderas, har 

Tyréns utgått från framställda planeringsprinciper i kommunens 

översiktsplan och inriktningsmål för tillväxt i kommunen om 30 000 invånare 

till 2035. Lokaliseringsutredningen görs även med utgångspunkt i 

strandskyddet samt med stöd av en rad ytterligare bedömningskriterier som 

sammanfattas i avsnitt 5.1 nedan. 



  

  

 

Uppdrag: 352424 Lokaliseringsutredning Finspångs kommun  2025-09-02 
Beställare: Finspångs kommun  Slutrapport 

18(34) 

5.1  Bedömningskriterier 

För att påvisa att det angelägna allmänna intresset inte kan tillgodes på 

någon annan plats har en lokaliseringsprövning genomförts. Denna syftar 

till att identifiera, samt beskriva, möjliga alternativa platser för den 

bostadsutveckling som föreslås inom det aktuella planförslaget. 

Avgränsning av utredningsområdet i Lotorp har gjorts utifrån kommunens 

strategiska planarbete som bland annat anger att: 

- Nya områden för bostäder och verksamheter bör utvecklas och 

byggas på befintlig infrastruktur, det vill säga i närhet till exempelvis 

befintliga vägar, offentlig och kommersiell service samt vatten och 

avlopp. 

- Bebyggelse i klimatsmarta lägen ska premieras, nära tillgängliga 

lösningar för kollektivt resande och i lägen som exempelvis är säkra 

för översvämningar, ras och skred. 

I kombination med detta beaktas även nedanstående 

bedömningskriterier för att komma fram till lämpliga 

lokaliseringsalternativ:  

o Riksintressen 

▪ Skyddade områden 

o Naturintressen 

o Kulturintressen 

o Friluftsliv och rekreation 

 

o Vatten 

▪ Översvämning 

▪ Vattentäkt 

o Strandskydd 

o Nuvarande markanvändning 

o Markägarförhållanden, äger kommunen marken? 

o Byggbar yta 

o Kända markförhållanden, geologi och föroreningar 

o Hälsa och säkerhet (störningar, risker och 

omgivningspåverkan) 

o Risk och sårbarhet 

o Barnperspektivet 

o Övrigt 
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5.2  Osäkerheter i bedömningar 

Bedömningarna görs utifrån tillgänglig information från offentliga databaser 

och öppen geodata. Inga platsbesök eller specifika bedömningar har 

genomförts. Detaljeringsgraden i delar av underlagsinformationen är därför 

begränsad. Vid osäkerheter i underlaget har bedömningarna gjorts 

konservativt. 

5.3  Möjliga lokaliseringsalternativ  

Lokaliseringsalternativen har valts ut grundat i de bedömningskriterier som 

sammanfattas i avsnitt 5.1. Den kommunägda marken i Lotorp 

analyserades i kombination med bedömningskriterierna för att komma fram 

till lämpliga lokaliseringsalternativ. 

I ett första urval har sju lokaliseringsalternativ identifierats i Lotorps tätort, 

se figur 9 nedan. Den totala arean för lokaliseringsalternativen är ca 12 

hektar, men det har inte gått att identifiera ett lika stort sammanhängande 

område som det område som presenteras i planförslaget.  

 

 

Figur 9. Alternativa exploateringsytor för bostäder i Lotorp, Finspångs kommun 
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6  Förutsättningar i Lotorp, Finspångs 
kommun  

6.1  Säkerhet och risker 

Enligt MSB finns inga översvämningsrisker vid Lotorp (MSB, 2025). I 

miljökonsekvensbeskrivningen för översiktsplanen i Finspång har 

lågpunkter identifierats som kan reserveras som översvämningsytor i 

detaljplaneringen. Därmed ska risk för översvämning beaktas vid 

planläggning samt lovgivning (Calluna, 2020). Riskområden för ras-och 

skred har också identifierats. 

6.2  Markanvändning 

Runt Lotorp finns ett antal skyddade områden och områden med olika 

natur- och kulturintressen, se figur 10 nedan. Väster om Lotorp är två 

naturreservat belägna och på vardera sida av Lotorp finns två 

vattenskyddsområden.  



  

  

 

Uppdrag: 352424 Lokaliseringsutredning Finspångs kommun  2025-09-02 
Beställare: Finspångs kommun  Slutrapport 

21(34) 

 

Figur 10. Översiktskarta över förutsättningar i området. Skala 1:15000. Karta och underlag 
hämtad från Naturvårdsverkets kartverktyg ”skyddad natur” (Naturvårdsverket, 2025). 

6.3  Naturvärden 

En översiktlig sökning på Artportalen 2025-06-26 visar att det finns flera 

fynd av skyddade fåglar längs med Lotorpsån. Det finns också tidigare 

noterade fynd av det skyddade däggdjuret utter.  

6.4  Strandskydd 

Flera markområden i Lotorps tätort omfattas av det generella strandskyddet 

(100m) i och med närheten till vattendraget/sjön Käringsfisket, Lotorpsån 

och Hultsjön, se figur 11 nedan.  
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Figur 11 Strandskyddade områden inom Lotorp. 

6.5  Kulturmiljövärden 

Inom det nuvarande detaljplaneområdet (Planförslaget) har en arkeologisk 

utredning, etapp 1 samt etapp 2 utförts inför detaljplaneläggning 

(Östergötlands museum, 2022). 

Det finns en fornlämning och två övriga kulturhistoriska lämningar vid 

detaljplanområdet, se figur 12 nedan. Fornlämningen har avgränsats till 

söder om Porsvägen och bedöms inte påverkas av planförslaget.  

Det har utförts totalt tre arkeologiska utredningar inom Lotorps tätort 

(Riksantikvarieämbetet 2025). Lägen med förutsättningar att hysa 

strandbundna boplatslämningar från stenåldern har identifieras 

(Östergötland museum, 2022).  
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En arkeologisk förundersökning har utförts av Lotorps bytomt 

(Arkeologgruppen AB, 2020). Platsen utgör den historiska bytomten för 

Lotorps by, med belägg från 1300-talet har utretts genom en arkeologisk 

förundersökning (Arkeologgruppen AB, 2020). 

Ytterligare en utredning, steg 1, gjordes av fornlämning L2011:7644 av 

Sweco (Sweco, 2022). Utredningen utfördes efter beslut från Länsstyrelsen 

i Östergötlands län, dnr 431-6910-2021, och föranleddes av Finspångs 

kommuns planer på att genomföra saneringsåtgärder. 

 

Figur 12. Översiktskarta på fornlämningar och kulturhistoriska lämningar i Lotorp. 

6.6  Förorenad mark 

På Lotorps fotbollsplan har föroreningar från en impregneringsanläggning 

påträffats (Riskklass 1). Verksamheten pågick mellan åren 1946 och 1962. 

Innan impregneringsverksamheten låg Lotorps bruk på området. Bruket 

anlades på 1600-talet och var aktivt fram till år 1919. På 

fotbollsplansområdet har det genomförts en huvudstudie till detaljplan som  

visar att det förekommer akuttoxiska halter av arsenikföroreningar, men 

även andra halter och föroreningar har påträffats. Huvudstudien pekar på 

att de flesta föroreningarna har uppstått i samband med 
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impregneringsverksamheten och inte bruksverksamheten. Förorenade- och 

potentiellt förorenade områden inom Lotorp framgår av figur 13 nedan. 

 

Figur 13 Förorenade och potentiellt förorenade markområden i Lotorps tätort, hämtad från 
kommunens Översiktsplan, Framtid Finspång.  

6.7  Kommunens markinnehav 

Den mark kommunen har rådighet över i Lotorp är den mark kommunen 

äger. De alternativ som utreds utgår från kommunens markinnehav 

eftersom kommunen bedömer att en expropriering av privatägd mark inte 

är skäligt samt att ingen privat markägare visar intresse för att sälja eller 

utveckla sin egen mark. Den kommunägda marken i Lotorp visas i figur 14 

nedan. 
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Figur 14. Kommunägda fastigheter, rödskrafferade områden, i Lotorp, Finspångs kommun. 

7  Lokalisering på redan exploaterade ytor 
I figur 15 nedan visas redan exploaterade detaljplanelagda ytor inom 

kommunens mark i Lotorp. Det finns i dagsläget inga redan planlagda men 

ännu oexploaterade markområden i Lotorp.  

 

Figur 15. Redan exploaterade detaljplanelagda markområden i Lotorp. 
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8  Beskrivning av lokaliseringsalternativen 
Nedanstående bedömningskriterier har beaktats i utredningen av möjliga 

alternativa lokaliseringar till Planförslaget. Därav kommer dessa kriterier 

inte ha en egna rubriker under varje alternativ då alla delar bedömning. 

- Riksintressen 

Alla utpekade områden ingår i riksintresset för totalförsvarets militära del. 

Inga övriga riksintressen berörs. . 

- Skyddade områden 

Inget av lokaliseringsalternativen befinner sig inom något skyddat området 

enligt Naturvårdsverkets karttjänst ”skyddad natur” (Naturvårdsverket, 

2025).  

- Strandskydd 

Alla lokaliseringsalternativ är belägna utanför strandskyddsgränserna.  

- Markägarförhållanden 

Alla föreslagna områden ligger inom kommunalt ägd mark då expropriering 

anses vara oskäligt.  

- Effektiv användning av kollektivtrafik 

Inom Lotorps tätort finns tillgänglig kollektivtrafik. 

- Hälsa och säkerhet 

Får utredas noggrannare i detaljplaneskedet..  

- Risk- och sårbarhet 

Får utredas noggrannare i detaljplaneskedet.  

- Barnperspektivet 

För att skapa en trygg och jämlik uppväxt för barn i Finspång är det 

avgörande att stärka familjers socioekonomiska förutsättningar enligt 

Finspångs kommuns strategiska plan för 2025-2027 (Finspångs kommun, 

2024). Alla alternativ har utgått från att förtätning ska ske inifrån och ut, 

alltså att alla lokaliseringsalternativ är i anslutning till redan befintliga 

bostadsområden. Detta säkerställer även att bedömningskriterier för 

barnperspektivet uppfylls då det är närhet till skola, kollektivtrafik och 

föreningar. Dock medför samtliga potentiella alternativ en exploatering av 

tätortsnära skog till befintliga bostadsområden i Lotorp.  
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Utifrån ovanstående förutsättningar har ett antal platser, benämnda 1-7, 

som bedöms ha en potential för utveckling av bebyggelse i Lotorp utanför 

strandskyddade områden, se figur 16 nedan.  

 

Figur 16. Områden som bedöms ha potential för utveckling av bebyggelse i Lotorp   

9  Analys 
Identifierade områden i Lotorp som skulle kunna medge exploatering för 

bostadsutveckling är översiktligt utredda. I dagsläget råder därför osäkerhet 

kring om, när och hur många bostäder dessa områden skulle kunna ge 

upphov till. Inget av dessa områden bedöms kunna utgöra ett alternativ till 

det aktuella planförslaget.  

• Område 1, innefattar delar av Planförslaget men utvidgas samtidigt i 

söder och något i väst. Denna alternativa lokalisering är 5,97 hektar 

och omfattar tre vägavsnitt (Porsvägen, Änghammarvägen och 

Ånghammarvägen) som upptar en betydande del av markytan. 

Därtill utgörs den nuvarande markanvändningen av en idrottsplats 

(Bruksvallen) samt sumpskog vilket innebär vattenverksamhet och 

troligen även grundläggning samt översvämningsrisk, samtidigt som 
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andra delar av området (inklusive delar av idrottsplatsen) berörs av 

ett saneringsarbete, se figur 13, samt av fornlämning bestående av 

bruksområde/hammarområde, se figur 12, vilken ännu inte har inte 

avgränsats söderut, vilket kommer krävas om kommunen skulle gå 

vidare med område 1. 

• Område 2 är beläget väster om Planförslaget och är mindre till yta i 

jämförelse, 0,65 hektar. Alternativ 2 bedöms vara för smalt för att 

tillfartsvägar ska vara möjliga att anlägga eller bebygga och därmed 

bedöms alternativ 2 inte vara byggbart. 

• Område 3 är en mindre del (ca 1 hektar) av ett utpekat 

utvecklingsområde i ÖP men det faktum att detaljplanearbete ännu 

inte inletts bedöms bostäder inte kunna tillkomma i området innan 

2035.  

• Område 4 är beläget i den västra utkanten av den kommunägda 

marken i Lotorp. Området är ca 1,5 hektar och kräver i och med sin 

lokalisering i utkanten av Lotorp en utbyggnad av infrastruktur till en 

hög samhällelig kostnad som blir svår att motivera med tanke på 

områdets storlek. 

• Område 5 är beläget sydöst om Hultsjön och är 0,37 hektar. 

Alternativ 5 bedöms vara för smalt för att tillfartsvägar ska vara 

möjliga att anlägga och därmed bedöms inte området vara 

byggbart. 

• Område 6 är beläget söder om Hultsjön och är 0,75 hektar. 

Alternativ 6 bedöms vara för ett för smalt område för att tillfartsvägar 

ska vara möjliga att anlägga och har dessutom en utmanande 

topografi vilket gör att ytan kan behöva begränsas ytterligare. Delar 

av området utgörs dessutom av en lekplats. Därmed bedöms inte 

alternativ 6 vara byggbart. 

• Område 7 är beläget sydöst om hultsjön och öster om Lotorpsån. 

Området är 1,3 hektar och bedöms vara för smalt för att 

tillfartsvägar ska vara möjliga att anlägga och har dessutom en 

utmanande topografi vilket gör att ytan kan behöva begränsas 

ytterligare. Därmed bedöms inte alternativ 7 vara ett byggbart 

alternativ. 
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10  Samlad bedömning 
Kommunens strategi för hållbar utveckling bygger på principer som 

förtätning och effektiv markanvändning. Exploatering ska ske inom 

gångavstånd till kollektivtrafik, vilket främjar hållbara transportalternativ och 

minskar bilberoendet. Dessutom begränsas exploatering till områden där 

naturvärden kan bevaras, exempelvis genom att säkerställa fri passage för 

allmänheten och skydda djur- och växtliv. 

Eftersom bostadsutveckling i Lotorp är en viktig del i kommunens totala 

bostadsförsörjning och målbild om 30 000 invånare till 2035.  

Med utgångspunkt i detta har kommunen en god bild av vilka områden som 

är utvecklingsbara. Vid en genomgång av dessa ytor konstateras att alla 

platser som är möjliga för bostadsutveckling antingen redan är planlagda, 

omfattas av pågående detaljplanering har en geometri som gör det svårt att 

exploatera området. Övriga outnyttjade ytor inom det studerade området 

omfattas alla av olika skydd eller begränsningar, såsom natur- och 

kulturmiljövärden eller risk- och skyddsavstånd, som gör dem olämpliga att 

exploatera.   

Inget av områdena kan således utgöra ett alternativ till Planförslaget. 

Utifrån detta kan konstateras att det inte finns några alternativa platser för 

att bygga ut den bostadsbebyggelse som föreslås i planförslaget för 

Tallgläntan.   
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11  Avvägning av intressen 

11.1  Allemansrättslig tillgång till strandområdet  

I placeringen av bebyggelsen i planförslaget har stor hänsyn tagits till 

platsens natur- och rekreationsvärden. Detta innebär att systemet av stigar 

i området till stor del kommer vara opåverkat vid ett genomförande av 

planförslaget. Bebyggelsen har placerats utmed Porsvägen och det är 

endast en begränsat del av planområdet, ca 1 hektar av totalt strax över 5 

hektar som strandskyddet berörs. Inga stigar eller förbindelser till 

strandområdet föreslås tas bort.  Promenadstråket alldeles intill 

Käringsfisket, som är frekvent utnyttjad, kommer inte påverkas vid ett 

genomförande av detaljplanen som även innefattar bestämmelser kring 

staket, buskar och liknande för att undvika en känsla av privatisering vid 

strandområdet.  

Planförslaget bedöms sammantaget inte påverka den allemansrättsliga 

tillgången till strandområdet negativt. 

11.2  Goda livsvillkor för djur och växtlivet 

Naturvärdesinventeringar omfattande det område som berörs av 

planförslaget har utförts under 2012 och 2013. Syftet med inventeringarna 

var att beskriva naturvärdena i området och göra en bedömning av hur ett 

genomförande av planförslaget skulle kunna påverka naturmiljön. 

Vid inventeringarna har tolv punktobjekt och åtta områden 

naturvärdesklassats, två av punktobjekten ligger strax utanför 

inventeringsområdena (Calluna, 2012). 
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Figur 17 Karta över det inventerade området med naturvärdesklassade områden från 

inventeringen 2012 och 2013. 

Ett område har fått naturvärdesklass 1, sju områden/punktobjekt har fått 

naturvärdesklassen 2 och tolv områden/punktobjekt har fått 

naturvärdesklassen 3. De större områden som sammanfaller med planerad 

byggnation är område 4 (naturvärdesklass 1) och område 10 som har 
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naturvärdesklass 3. I båda områden finns naturvärden knutna till tall och 

den rödlistade (NT) talltickan finns i båda områden. I område 4 kan det med 

naturvårdshänsyn byggas i mindre delar med förutsättningen att de gamla 

tallarna sparas. De gamla tallarna förekommer bitvis glesare. I område 10 

kan även här delar bebyggas och naturvärden bevaras om hänsyn till äldre 

tallar tas. Vilka tallar som ska sparas bör rådslås med en naturvårdskunnig 

person vid planeringsarbetet. 

Naturvärdena i området är främst knutna till gamla tallar, som kan hysa 

hotade och sällsynta arter. I flera av områdena finner man den rödlistade 

talltickan som även ofta förekommer tillsammans med andra rödlistade 

arter. I flera av tallarna förekommer även bohål vilket visar på värden för 

fågellivet (Calluna, 2012). 

För att bevara naturvärdena sparas dessa områden i största möjliga mån 

och de områden med högst värde har prioriterats. Även de punktobjekt som 

har markerats, och då främst tall, sparas då de stärker naturvärdena till 

miljön runt omkring.  

11.2.1  Den planerade bebyggelsens påverkan på 
naturvärdena  

11.3  Hänsyn i planförslaget och möjliga skydds- 
och försiktighetsåtgärder  

Efter genomfört samråd har planförslaget reviderats så att påverkan på 

strandskyddat området minimerats. Den fria passagen kommer att till 

största delen bli 70 meter upp till 100 meter mellan bostadsområdet och 

strandlinjen, högst upp i bostadsområdets norra del kommer passagen vara 

drygt cirka 25 meter och längst ner i söder cirka 20 meter men avgränsas 

från strandlinjen med en tillfartsväg. 

Exempel på insatser i form av skydds- och försiktighetsåtgärder för att 

minimera negativ påverkan och öka värden för biologisk mångfald och 

rekreation: 

• Bevarande av stigar och förstärkning av gångstråk. 

• Områden med högst naturvärden undantas från exploatering. 
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